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[Andreasen (Næstved).] 
og sige, at det er paa Regeringens, det social- 
demokratiske og det radikale Partis Ansvar, 
at dette eller hÏnt er sket til økonomisk 
Skade for Befolkningen, for det er kort og 
godt usand Tale. 

Hvad angaar det specielle Spørgsmaal, 
vi her drøfter: Sparekasser, Banker og 
Rente, saa ved det ærede Medlem vel, at 
Sparekasserne har holdt igen og holdt 
igen og .angrebet Rigsdagen for, at vi over- 
hovedet vilde blande os, i denne Sag. Der 
er en meget stor Sparekasse her i Nærheden, 
Den sjællandske Bondestands Sparekasse, 
den har saa sandt ikke paa noget Tids- 
punkt virket for, at Indlaansrenten skulde 
sættes ned, saa Laantagerne kunde slippe 
billigere. Jeg vil meget understrege, hvad 
ogsaa den højtærede Finansminister sagde, 
at  vi har ingen Indflydelse paa dette Om- 
raade, uden at der bliver vedtaget en Lov, 
og dér skal det ærede Medlem være med, 
men det ærede Medlem kan gaa til sine 
Partifæller, der sidder i denne Sparekasses 
Bestyrelse, og sige: Sæt Renten ned, saa 
vil det maaske ske. 

Christmas Møller: Jeg tror ikke, at 
den højtærede Finansminister besvarede 
mit Ønske om at faa en Redegørelse over 
Statens Forpligtelser, Kautioner og Laan 
paa anden Maade, men jeg forstaar, at 
Finansministerens Tavshed er Udtryk for, 
at han naturligvis billiger, at saadanne Op- 
lysninger bliver givet det paagældende 
Udvalg. 

Efter den Diskussion, der i øvrigt 
har været ført, vil det efter min Opfattelse 
være nødvendigt at sige til det ærede 
Medlem Hr. Knud Kristensen, at han natur- 
ligvis maa give Udtryk for, om han mener, 
at man gennem en Lov som denne skal 
gennemføre en økonomisk Politik, som 
betyder direkte Statstilskud, ydet i Penge, 
til alle, som har Laan hos Staten. Det er 
det Spørgsmaal, som det ærede Medlem 
Hr. Knud Kristensen maa besvare. Be- 
svarer han det med et Ja, saa indleder han 
hermed efter min Opfattelse en Politik, 
som giver til den nuværende Regering, 
som han siger, han vil bekæmpe 홢 jeg 
understreger Udtrykket: siger 홢, et Magt- 
middel af kolossalt Omfang til at blande sig 
i Borgernes økonomiske Forhold. Siger han 
nej, hvad jeg maa formode, det ærede 
Medlem gør, saa kan man slet ikke forstaa, 
at det ærede Medlem talte saaledes, som 
han gjorde. Thi Spørgsmaalet om Rente- 
politikken og hele den økonomiske Politik 

i Landet er jo, som jeg ogsaa sagde, et helt, 
helt andet Spørgsmaal. 

I øvrigt kan jeg kun udtale min ufor- 
beholdne Glæde over den Maade, paa 
hvilken Finansministeren talte om Valg i 
Dag. Heraf fik jeg det Indtryk, at vi var 
det nærmere, end jeg fik af den højtærede 
Finansministers Tale forleden Dag. En af 
de væsentligste Aarsager til, at vi fik 
Valget den 16. November 1932, var jo den, 
at Det konservative Folkeparti, bl. a. jeg, 
havde udtalt Tvivl om, at Regeringens 
parlamentariske Basis var i Orden ude 
hos Vælgerne, men jeg maa sige til den 
højtærede Finansminister, at denne Tvivl 
eksisterer i endnu højere Grad i Dag. 

Knud Kristensen: Maa jeg sige til det 
ærede Medlem Hr. Andreasen (Næstved), at 
hvad Organisationer ude i Landet, som ikke 
er Medlemmer af Venstrepartiet, udtaler sig 
om, og hvad Enkeltmænd udtaler sig om, 
kan Venstre selvfølgelig intet Ansvar have 
for. De Ting, jeg fremdrog, som Regerings- 
partierne o g  Regeringen havde Ansvaret 
for, var ikke noget, der skulde vedtages, 
det var Undladelser eller administrative 
Handlinger, og dem maa disse Partier selv- 
følgelig tage det fulde Ansvar for. 

Jeg hørte ikke rigtig, hvad det ærede 
Medlem Hr. Rasmussen (Gylling) sagde, 
men jeg havde det Indtryk, at han hæv- 
dede, at Venstre var Modstandere af en 
Nedsættelse af Renten i Banker og Spare- 
kasser til 3^4 og 3 pCt. Hvis han har sagt 
det, er det fuldkommen forkert, det har vi 
aldrig modsat os. Vi har været med til . 
at udarbejde Forslag, saa det kunde faa 
den bedste og mest praktiske Form, men 
vi har aldrig gjort Indsigelse mod denne 
Rentesats's Højde, aldrig. Saa siger det 
ærede Medlem, at September-Forslaget var 
bedre, det indeholdt en større Rentened- 
sættelse. Nej, det var det ikke, dér var 
den mindre, og det var ogsaa uheldigt paa 
anden Maade, for det var en Understøttel- 
sesforanstaltning til Hjælp for dem, der var 
daarligt stillede, og derfor havde det ikke 
den Betydning for Fremtiden, at nu kunde 
man producere, nu kunde Erhvervslivet 
arbejde med billigere Penge, tværtimod. 

Angaaende Rentetilskuddet vil jeg blot 
sige, at naar det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller sagde, at Renteniveauet her i Landet 
og det, det her drejer sig om, er to' for- 
skellige Ting, saa er det ikke rigtigt, det er 
just den samme Sag, fordi vi gennem de 
her foreslaaede Statsforanstaltninger netop 
skal yde et Bidrag til at sænke det alminde- 


